
Nº 90, sexta-feira, 12 de maio de 2017 37ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017051200037

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 1.945 - Designar, a partir de 07/03/2017, LUIZ CARLOS DE
ARAUJO, Matrícula SIAPE n° 1134341, Assistente em Adminis-
tração, em regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a)
Núcleo de Educação Física e Desportos, para exercer a função de
Coordenador Administrativo, do Núcleo de Educação Física e Des-
portos, Código FG-02. (Processo n° 23076.018974/2017-18)

SONIA MARIA MEDEIROS DE MENEZES

PORTARIA No- 1.985, DE 11 DE MAIO DE 2017

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUA-
LIDADE DE VIDA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, resolve:

Dispensar, a partir de 21/03/2017, ENIVALDO CARVALHO
DA ROCHA, Matrícula SIAPE n° 1131196, Professor de Magistério
Superior, Nível 1, Classe E, denominada Titular, em regime de tra-
balho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Ciên-
cia Política, da função de Coordenador do Curso de Mestrado Pro-
fissional em Políticas Públicas, do Centro de Filosofia e Ciências
Humanas, Código FCC, para a(o) qual havia sido designado(a) atra-
vés da Portaria de Pessoal nº 4651/2016, de 20/10/2016. (Processo n°
23076.012435/2017-75)

SONIA MARIA MEDEIROS DE MENEZES

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
E QUALIDADE DE VIDA

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.987, DE 11 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO,
usando da delegação de competência através da Portaria Normativa
da PROGEPE nº 01/2002, publicada no Boletim Oficial desta UFPE
nº 24 - Especial de 22 de julho de 2002, resolve:

Declarar nos termos do art. 33, inciso IX, da Lei nº 8.112/90,
a vacância do cargo de Médico-Área, Classe E, Nível I, Padrão 09,
ocupado por DAISY NUNES DE OLIVEIRA LIMA, Matrícula SIA-
PE 2131497, lotado(a) no(a) Hospital das Clínicas, Código de vaga
703845, do quadro permanente desta Universidade, em virtude do seu
falecimento ocorrido em 30 de Abril de 2017. (Processo nº
23076.018577/2017-46)

EVANDRO FRANCISCO CARNEIRO

PORTARIAS DE 11 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR DA DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO
DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBU-
CO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
Normativa nº 01/98, UFPE-GR, de 15 de maio de 1998 e con-
siderando o disposto no artigo 9º do Decreto de nº 2.251, de 12 de
junho de 1997, publicado no Diário Oficial da União de 13 (treze)
subsequente, resolve:

No- 1.988 - Conceder Pensão Civil a JOSÉ EDSON NUNES DE
OLIVEIRA, viúvo da ex-servidora, DAISY NUNES DE OLIVEIRA
LIMA, Matrícula SIAPE n.º 1131497, ocupante do cargo de Professor
de Magistério Superior, do Quadro de Pessoal desta Universidade, em
regime de trabalho de 40 horas semanais, falecida em inatividade
funcional em 30/04/2017, com o fundamento legal contido na Lei n.º
8.112/90, DOU de 12/12/1990, Artigo 217, Inciso I, com nova re-
dação dada pelo Artigo 3º, da Lei nº 13.135/15, DOU de 18/06/2015,
o qual perceberá o benefício, de acordo com o que dispõe a Emenda
Constitucional n.º 41/03, publicada no DOU de 31/12/2003, regu-
lamentada pela Lei n.º 10.887, de 18/06/04, publicada no DOU de
21/06/2004. Processo UFPE nº 23076.018578/2017-91

No- 1.989 - Conceder Pensão Civil a JOSÉ EDSON NUNES DE
OLIVEIRA, viúvo da ex-servidora DAISY NUNES DE OLIVEIRA
LIMA, Matrícula SIAPE n.º 2131497, ocupante do cargo de Médico-
Área, do Quadro de Pessoal desta Universidade, em regime de tra-
balho de 20 horas semanais, falecida em atividade funcional em
30/04/2017, com o fundamento legal contido na Lei n.º 8.112/90,
DOU de 12/12/1990, Artigo 217, Inciso I, com nova redação dada
pelo Artigo 3º, da Lei nº 13.135/15, DOU de 18/06/2015, o qual
perceberá o benefício, de acordo com o que dispõe a Emenda Cons-
titucional n.º 41/03, publicada no DOU de 31/12/2003, regulamentada
pela Lei n.º 10.887, de 18/06/04, publicada no DOU de 21/06/2004.
Processo UFPE nº 23076.018578/2017-91

EUGÊNIO GEOVANI CARACIOLO E SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DE PERNAMBUCO

PORTARIAS DE 11 DE MAIO DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

No- 574 - AUTORIZAR em sua área de competência, o afastamento
do país do(a) servidor(a) FÁBIO HISSA VIEIRA HAZIN, Matrícula
SIAPE nº. 0385026, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, com ônus parcial para esta Universidade, para participar de
reuniões da International Whaling Comission - IWC, em Cambridge,

Inglaterra, no período de 23 a 27 de abril de 2017, na sede da referida
Comissão, e no período de 17 de maio a 24 de maio de 2017, em
Bled, Slovenia, conforme Decisão nº. 16/2017, de 04/05/2017, do
CTA do Departamento de Pesca e Aquicultura-UFRPE, constante no
Processo acima mencionado. (Processo UFRPE Nº.
23082.007150/2017-33).

No- 575 - AUTORIZAR em sua área de competência, o afastamento
do país do(a) servidor(a) William Severi, Matrícula siape n°.
1171942, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
com ônus parcial para esta Universidade, no período de 30 de abril a
14 de maio de 2017, para ministrar a disciplina "Limnologia Aplicada
à Aquicultura" segundo o disposto no convênio firmado entre o PPG-
RPAq/UFRPE e a Universidade Nacional Agraria La Molina
(UNALM), em Lima-Peru, conforme Decisão nº. 15/2017, de
04/05/2017, do CTA do Departamento de Pesca e Aquicultura-UFR-
PE, constante no Processo acima mencionado. (Processo UFRPE Nº.
23082.005505/2017-50).

No- 576 - AUTORIZAR em sua área de competência, o afastamento
do país do(a) servidor(a) PAULO ROBERTO CAMPAGNOLI DE
OLIVEIRA FILHO, Matrícula SIAPE nº. 1963481, ocupante do car-
go de Professor do Magistério Superior, com ônus parcial para esta
Universidade, no período de 08 a 24/06/2017, para ministrar dis-
ciplina na Universidad La Molina, em Lima - Peru, conforme Decisão
n°. 18/2017, do Conselho Técnico Administrativo do Departamento
de Pesca e Aquicultura, de 04/05/2017, constante no Processo acima
mencionado. (Processo UFRPE Nº. 23082.007556/2017-16).

No- 577 - AUTORIZAR em sua área de competência, o afastamento
do país do(a) servidor(a) HUMBER AGRELLI DE ANDRADE, Ma-
trícula SIAPE nº. 1566477, ocupante do cargo de Professor do Ma-
gistério Superior, com ônus parcial para esta Universidade, no pe-
ríodo de 03 a 07/07/2017, para participar de reunião internacional de
avaliação dos estoques de espadarte do Oceano Atlântico, em Madrid,
na Espanha, conforme Decisão n°. 19/2017, do Conselho Técnico
Administrativo do Departamento de Pesca e Aquicultura, de
04/05/2017, constante no Processo acima mencionado. (Processo
UFRPE Nº. 23082.007846/2017-60).

MARIA JOSÉ DE SENA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIAS DE 9 DE MAIO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
com fundamento no art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de
11/12/1990, resolve:

No- 401 - Declarar, a partir de 02 de maio de 2017, a vacância do
cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de Capa-
citação I, Padrão 01, código de vaga n° 256602, ocupado por CAR-
LOS ALBERTO DE JESUS CARDOSO, Matrícula SIAPE nº
2257376, lotado no Núcleo de Gestão de Seleções e Concursos da
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal desta Universidade, em virtude de
posse em outro cargo inacumulável, conforme processo nº
23007.010215/2017-21.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
com fundamento no art. 34 da Lei n° 8.112, de 11/12/1990, re-
solve:

No- 402 - Art. 1° - Exonerar, a pedido, a partir de 06 de abril de 2017,
a servidora CÂNDIDA ANDRADE LIMA LEITÃO GUERRA, Ma-
trícula SIAPE nº 1008891, do cargo de Professor do Magistério Su-
perior, Classe A, Auxiliar, nível 1, em regime de 20 (vinte) horas
semanais, código de vaga n° 930214, lotada no Centro de Ciências da
Saúde desta Universidade, conforme o que consta no Processo nº
23007.009730/2017-68.

Art. 2° - Declarar o respectivo cargo vago.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIAS DE 10 DE MAIO DE 2017

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições
inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a
Portaria MEC nº 404, de 23.04.2009, resolve:

No- 855 - Convalidar, nos termos do art. 55 da Lei 9.784, de 29 de
janeiro de 1999, o afastamento do país de MARLOS ALVES BE-
ZERRA, matrícula nº 2704485, Professor Adjunto do Departamento
de Psicologia - CCHLA, para participar de banca de defesa de tese na
"Université Lumière Lyon 2" e de reuniões técnicas, nas cidades de
Lyon e Paris, França, no período de 25.04.2017 a 06.05.2017, in-
clusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo nº
23077.024222/2017-86.

No- 856 - Autorizar o afastamento do país de BRUNO TOMIO GO-
TO, matrícula n.º 1755051, Professor Adjunto do Departamento de
Botânica e Zoologia - CB, para participar de missão na "Universidad
Nacional de San Martín", na cidade de Tarapoto, Peru, no período de
27.05.2017 a 10.06.2017, inclusive trânsito, com ônus para a CA-
PES/PROAP, conforme processo n.º 23077.027229/2017-50.

No- 857 - Autorizar o afastamento do país de JULIE ANTOINETTE
CAVIGNAC, matrícula n.º 1215344, Professora Titular do Depar-
tamento de Antropologia - CCHLA, para participar de reunião e do
Congresso Internacional "Políticas de los conocimientos y as prác-
ticas antropológicas en América Latina y el Caribe", na cidade de
Bogotá, Colômbia, no período de 03.06.2017 a 11.06.2017, inclusive
trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º
23077.026896/2017-15.

No- 858 - Autorizar o afastamento do país de ANDREA CAMARA
VIANA VENANCIO AGUIAR, matrícula n.º 6350302, Professora de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico da Escola de Saúde, para
participar de treinamento em aromaterapia no Centro de Treinamento
La Combette, na cidade de Vila de Aurel, França, no período de
15.06.2017 a 26.06.2017, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN,
conforme processo n.º 23077.026713/2017-61.

No- 859 - Autorizar o afastamento do país de MÉRCIA MARIA DE
SANTI ESTACIO, matrícula n.º 1794601, Professora de Ensino Bá-
sico, Técnico e Tecnológico da Escola de Saúde, para participar de
treinamento em aromaterapia no Centro de Treinamento La Combette,
na cidade de Vila de Aurel, França, no período de 15.06.2017 a
26.06.2017, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme
processo n.º 23077.026714/2017-14.

No- 860 - Autorizar o afastamento do país de MICHAEL MANFRED
HANKE, matrícula n.º 1351529, Professor Adjunto do Departamento
de Línguas e Literaturas Estrangeiras Modernas - CCHLA, para par-
ticipar do "IAMCR Conference 2017", na cidade de Cartagena, Co-
lômbia, no período de 14.07.2017 a 22.07.2017, inclusive trânsito,
com ônus para a UFRN, conforme processo n.º 23077.025692/2017-
67.

HÊNIO FERREIRA DE MIRANDA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 709/17-R, de 19 de abril de 2017, publicada
no DOU nº 076, de 20/04/2017, seção 02, onde se lê: Designar; leia-
se: Reconduzir.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 11 DE MAIO DE 2017

O(A) PRO-REITOR(A) DE GESTÃO DE PESSOAS DA
Universidade Federal do Rio Grande do Norte, usando da atribuição
conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, de acordo com o
Artigo 3° da Emenda Constitucional nº 47 de 05/07/2005, publicada
no DOU de 06/07/2005, resolve:

No- 330 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais
a RILDECI MEDEIROS, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPE-
RIOR, Classe C - Adjunto, Nível 04 do Quadro de Pessoal da Uni-
versidade, Matrícula SIAPE nº 347132, lotado(a) no(a) DEPARTA-
MENTO DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO, mantido o valor de
21% de adicional de tempo de serviço, de acordo com o artigo 6º, da
Lei nº 9.624, de 02 de abril de 1998, respeitadas as situações contidas
até 08/03/1999, conforme determina a Medida Provisória nº 2.225, de
04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001. (Processo nº
23077.020019/2017)

No- 333 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais
a IZABEL DOS SANTOS BEZERRA, ASSISTENTE EM ADMI-
NISTRACAO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação III,
Padrão de Vencimento 16 do Quadro de Pessoal da Universidade,
Matrícula SIAPE nº 349650, lotado(a) no(a) BIBLIOTECA CEN-
TRAL ZILA MAMEDE, mantido o valor de 15% de adicional de
tempo de serviço, de acordo com o artigo 6º, da Lei nº 9.624, de 02
de abril de 1998, respeitadas as situações contidas até 08/03/1999,
conforme determina a Medida Provisória nº 2.225, de 04/09/2001,
publicada no DOU de 05/09/2001. (Processo nº
23077.017552/2017)

PORTARIA No- 403, DE 10 DE MAIO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição
Federal, o art. 9º, inciso I, e o art. 10 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990,
o art. 9° da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, o Decreto nº 7.232, de
19/07/2010, e a Portaria Interministerial nº 111, publicada no DOU de
03/04/2014, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, os candidatos abaixo relacio-
nados, habilitados em Concurso Público de Provas objeto do Edital n°
01/2014, publicado no DOU de 15/12/2014, com resultado homo-
logado através da Portaria nº 444, publicada no DOU de 11/05/2015,
e validade prorrogada pela Portaria n° 384, publicada no DOU de
10/05/2017, para o cargo de Assistente em Administração, Gru-
po/Cargo 701200, Nível Intermediário, Classe D, Nível de Capa-
citação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais:

C A N D I D ATO CÓDIGO DE
VA G A

NAEDSON BORGES SILVA 0212713
MATHEUS JULIO DE MELO 0220466
VANESSA QUINTINO DOS SANTOS 0256602

A posse dos nomeados deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme determina o § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

1026881
Realce

1026881
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-05-12T00:01:09-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




